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Nd€rtesa e Kuvendit, salla e seancave plenare.

PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi Kol€ Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Xhavit Haliti, an€tar i

Kryesisd.
Kryetari konstatoi se n6 seance ishin t6 pranish€m 77 deputete dhe e deklaroi t6 hapur

pun€n e saj.

Kuvendi i zhvilloi punimet me kete

REND DITE

I . Miratimi i rendit te dit€s,
2. Miratimi i procesverbalit t€ seanc€s plenare td 27 prillit2007,
3. Koha p€r pyetje parlamentare,
4. Shryrtimi i pare i Projektligiit per shoqerit6 tregtare,

5. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pdr parandalimin e sdmundjeve ngiit6se,

6. Shqyrtimi i Raportit financiar t€ MinistrisE se Ekonomisd dhe t€ Financave p0r

shpenzimet e vitit 2006,
7. Debat p€r arsimin fillor dhe tE mesmin,

8. Sh$rrtimi i Rekomandimit t€ Komisionit per Ekonomi, Tregti dhe Industri per

em€rimin e anetareve te Komisionit t€ Konkunencds,
9. Shqyrtimi i Propozimit te Komisionit pEr Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural pih

formimin e Keshillit t€ Ujerave,
10. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit pdr Qeshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe

Komiz€ Kushtetuese pEr t'ia kthyer Qeveris€ sd Kosoves Projektligiin pdr

nddrmjetdsim pdr ripunim.
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Ne fillim te seances, kryetari i informoi deputetdt e Kuvendit pdr formimin e Grupit te ri
Parlamentar td LDD-s€.

l. Miratimi i rendit t0 ditEs

Kuvendi, pas diskutimit td disa deputetdve, me shumicE votash, miratoi rendin e ditds td
propozuar nga Kryesia e Kuvendit.

2. Miratimi i procesverbalit t€ seancEs plenare tE 27 prillit 2007

Procesverbali i seanc€s plenare rc 27 pillit 2007 u miratua pa vdrejtje.

3. Koha p6r pyetje parlamentare

Deputetja Naxhije Dogi i parashtroi pye$e ministrit te Arcimit, ShkencE dhe Teknologiis6
lidhur me p€rfshirjen e fdmijdve nE paralelet parashkollore.

Ministri Agim Veliu iu pergiigi pyetjes sd deputetes Dogi.

Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi pyetje ministrit te Drejtesisd lidhur me aplikimin
e ligjeve td Serbis€ nd Kosov6.

Ministri Jonuz Salihaj iu pergligl pyedes so deputetit Kelmendi

Deputeti Bajrush Xhemajli i parashtroi nj0 pyetje ministrit Sadik Idriz dhe dy pyetje
ministrit Qemajl Ahmeti, por ata nuk ishin tE pranishem ne seance. Pergiigiet mbesin pdr

seanc€n e radh€s.

Deputetja Zyhrije Maloku i parashtroi pyetje z€vend6sministrit tti BujqdsisE lidhur me

s€mundjen e shpendve.

Zdvenddsministri TomE Hajdaraj iu piirgiigi pyetjes se deputetes Maloku.

Deputeti Genc Gorani i parashtroi pye$e ministrit td Tregtisd dhe t€ Industris6 lidhur me

dh€nien e lejeve p€r tregtin6 e brendshme.

Ministri Bujar Dugolli iu pcrgiiei pyetjes sE deputetit Gorani.

Deputeti Nazim Jasharii parashtroi pyetje minisfil td Ekonomisd dhe tE Financave lidhur
me inkasimin e mjeteve nga ana e Administrat€s Tatimore t€ Kosovds.

Ministri Haki Shatri iu pergligl pyetjes se deputetit Jashari.

Deputetja Nurishahe Hulaj i parashtroi pyetje ministrit te Arsimit, Shkencds dhe
Teknologjisd lidhur me suksesin dhe sigurin6 nE mjediset shkollore.
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Deputetja Qibrije Hoxha i parashtroi pyele ministrit td Treglis€ dhe td lndustrisd lidhur me

shitjen e NP *Ramiz Sadiku" dhe pages€n e 200lo punEtordve t€ nd€rmarrjes.

Ministri Bujar Dugolli iu ptigiigi pyetjes sd deputetes Hoxha.

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje zdvendesministrit tii Bujq€sise lidhur me

shnd€nimin e tokes bujqdsore nd ate ndertimore.

Z€vend€sministri TomE Hajdaraj iu pergiigl pyetjes sE deputetit Bislimi.

Deputeti;lhsyaf $islimi i parashtroi pyetje ministrit t0 Arsimit, shkences dhe Teknologlisd

lidhur me falsifikimin e diplomave.

Minishi Agim Veliu iu pergiigl pyetjes se deputetit Bislimi'

4. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pEr shoq€rit6 tregtare

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetonte kdte projektligi para deputeteve te Kuvendit.

Ministri i Tregtise dhe i Industrisd,z. Bujar Dugolli, ne emel t€ Qeverise sE Kosovds

arsyetoi nevojdn e nomrimit te k€saj fushe me ligi t€ ri

NE vazhdim ministri Dugolli arsyetoi materien e radhitur ne tete kapituj dhe nd 236 nene,

objektivat, stnrkturth e Projektliglit, si dhe m€nyrEn e zbatimit td tij.

Pas arsyetimit te ketij projektligii nga ministri Dugolli, kryetari e hapi diskutimin pti
shqyrtimin e tij n€ parim.

Opinione, vErejtje dhe suglerime lidhur me kdte projektligi dhan€: n€ em€r tE Grupit

Parlamentar td LDK-sd, Brikenda Kryesziu, n€ emdr td Grupit Parlamental td PDK-s6, Sala

Berisha-Shata, em& te Grupit Parlamentar td AAK-s€, Xhevdet Neziraj, ne emff tE Grupit

Parlamentar td ORA-s, Nazim Jashari, ni emEr ti Grupit Parlamentar tE LDD-s€'

Ramadan Kelmendi, ne emer te Grupit Parlamentar 6 plus, Mahir Yagcilar dhe ne ernth te

Grupit Parlamentar per Integrim Vezira Emrush.
Nd diskutim morcn pjesd edhe keta deputete: Bajrush Xhemajli, Ibush Jonuzi, Milazim
Hatiti dhe Behxhet Brajshori, qe i jane bashkangiitur trasnkriptitit.

Pas k€tyre diskutimeve, kryetari e hodhi nE votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati

ishte si vijon:
P'dr-------- 73;
Kund€r------------ 2.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumicd votash, e miratoi ne parim Projektligjfut

pdr shoqdritE tregtare.-
Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin pdr Ekonomi, Tregti, Industri,
Energjetik€, Transport dhe Telekomunikacion - Komision Raportues - per ta shqyrtuar kete

projektligi brenda dy muajve dhe pdr t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime'
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5. Shqyrtimi i dytE i Projektligjit pdr parandalimin e s6mundjeve ngiitese

Kryetari i informoi deputetdt e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit tti k€tij
projektligii, si dhe pih raportet e komisioneve kryesore dhe td Komisionit Pergieglds -
Raportues.
Ai i hodhi n6 votim , veg e veg, amendamentet e Komisionit per shtndetdsi, Pund dhe Miri:qenie

Sociale.

Kuvendi i miratoi k€to amendamente: 1,2,3,4, 5,6,7,8,9, 10, I l, 12, 13,14,15, l6' l7' 18,

19, 20, 21, 22, 23, 24 dhe 25.

Pastaj, kryetari e hodhi nE votim Projektligjin me amendarnentet nd tdresi. Rezultati i votimit
ishte si vijon:

PEr-------72;
Kund6r---- 2.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumicE votash, miratoi Ligiin per parandalimin

sdmundjeve nglitese.

Kryetari dha pauz€ pdr drek€.

6. Shqyrtimi i Raportit financiar td Ministrise se Ekonomis6 dhe td Financave pdr
shpenzimet e vitit 2006

Kryetari e ftoi ministrin e Ekonomisd dhe td Financave ta arsyetonte raportin financiar p6r

vitin 2006 para deputet€ve t€ Kuvendit.

Ministri Haki Shatri - Raporti i ofruar pEr diskutim ofron td giitha informacionet, q0 i
parasheh Ligji per menaxhimin e financave publike.

Ministria e Ekonomisd dhe e Financave angazhimin e vet giate vitit 2006 e ka fokusuar nd

sigurimin dhe me forcimin e stabilitetit dhe te qendrueshmErisd buxhetore, si njEra ndtr
kushtet baze p€r funksionimin normal td institucioneve shteterore.

Ne kete vit vendimtar kete detyrd te rdnd€sishme dhe tE komplikuar e kemi kryer me shum6

sukses, qd dshte vleresuar edhe nga iuslituciOupt . kompetente nderkombetare, qe na

mbdshtesin, monitorojnd dhe raportojnd pEr proceset buxhetore nd Kosove.
Keto r ezultate j ane arritur duke u p Erqendruar n 6 dy kahe t€ aktiviteteve: S € p ari, duke e

ngritur efektivitetin n€ vjeljen e te hyrave dhe nd an€n tjetEr duke e kontrolluar rigorozisht
njedhEn e shpenzimeve.

T6 hyrat e parapara me buxhet nd shum€ prej 656 milion € jani tejkaluar pdr 8.57o ose

p6r 56 milion €, qE do te thote jane realizuar 712 milion euro te hyra ne vitin buxhetor 2006.

4



T6hyatn€kufi, q€ g rumbullohen nga d oganat, jane456milion€ ose 7% mbiplanine
parapard me buxhet.
Administrata Tatimore e Kosoves ka inkasuar 30% md shumE td hyra se sa ishte e pdrcaktuar

me buxhet ptr vitin 2006. Nd vend t€ 126 milion euro ka grumbulluar 164 milion euro.

shpenzimet buxhetore pdr vitin 2006, q6 kan6 qenE tc parapara 727 rilion€, rga tE cilat 28

%o p)r paga dhe mdditje, 162 milion per mallra dhe shdrbime komunale, 163 milion pih

transferet sociale dhe 190 milion pdr investime kapitale.

Shpenzimet giat€ vitit kan€ qend pdr 90 milion nEn shpenzimet e lejuara me buxhet.
Jand kursyer 33 milion e 180 mije € dhe jand rezultat i mbikeqyfes sE procesit te

shpenzimeve nd MEF dhe si rezultat i kujdesit te shtuar td organizatave buxhetore.

Pdr paga jand shpenzuar vetdm 203 milion nga 209 sa ishin te parapara. P€r mallra dhe

sherbime janE shpenzuar 124 milion dhe jane kursyer 17.7 milion. Pdr shErbimet komunale
jane kursyer afer 2 milion € dhe subvencionet dhe transferet kand kursyer 8 milion €. Pr4
jand kursyer giithsejt 33 milion €.

Ana tjeter e shpenzimeve e proceseve buxhetore dshtd m6 e dobet, sepse nuk jan€ realizuar

shpenzimet p€r investime kapitale, qe do td ishte shume e dobishme po tE realizoheshin sipas

dinamik€s se parapare. Nga 180 milion euro td lejuara ne buxhet per investime jand realizuar

vetem 133 milion euro, ose rreth 57 milion md pak. Nj6ra nd€r pengesat kryesore ishin

procedurat e prokurimit. MEF-i ka aplikuar njd metode te re, n6 procedura buxhetore, me t6

cildn organizatave buxhetore u mundesohet vazhdimi i realizimit td proglameve pel

investime nE vitin vijues buxhetor.

Shpenzimet buxhetore jane pasqynrar, po ashtu, edhe sipas funksionit dhe klasifikimit te

aktivitetit ekonomik.

Rezultatet e arritura nE vitin 2006 dhe vlerdsimet pozitive te proceseve buxhetore ia kand

hapur mrgdn Kosov6s qe menjEhere pas zgjidhjes se statusit tE organozohet nj6 Konference

e madhe me donatord, q€ do td sponsorizohet nga Kdshilli i EwopEs dhe nga Banka

Botdrore.
Sipas tE gjitha indikacioneve Kosov€s do t'i ofrohet mbdshtetje e madhe buxhetore per

investime kapitale.

Pas {alEs se ministuit Shatri, kryetari e hapi debatin pdr shqyrtimin e Raportit per

shpenzimet e vitit 2006.

Ne em€r te grupeve parlamentare diskutuan: n€ emdr tE Grupit Parlamentar td LDK-s€

Behxhet Brajshori, ne emer te Grupit Parlamentar td PDK-s6, Jakup Krasniqi, ne emer td

Grupit Parlamentar tE AAK-s€, Gjylnaze Syla, nd emer te Grupit Parlamentar t€ ORA-s,

Nazim Jashari, ne emer te Grupit Parlamentar td LDD-s6, Ramadan Kelmendi, ne emer te

GrupitParlamentarper Integrim, Ferid Agani dhene emertd Grupit Parlamentar 6 p lus,

Rifat Krasniq, si dhe deputetdt: Safete Had6rgjonaj, Teuta lladri, Gani Koci, Enver
Hoxhaj, Shaban Halimi, Bajram Kosumi, Bujar Dugolli, Hydajet Hyseni, Sala Berisha,
Fehmi Mujota, Selvije Halimi, Fatmire Mulhaxha, Xhevat Bislimi dhe Sabri Hamiti, q€

i jane bashlangjitur transkriptim.

Ne tund te debatit, ministri Haki Shatri iu pergjigi vErejtjeve dhe pyetjeve td deputetdve.
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Pastaj, k ryesuesi e hodhi nd v otim RaporLin financiar td M inistris€ sd Ekonomisd dhe td

Financave per shpenzimet e vitit 2006. Rezultati i votimit ishte si vijon:

P€r -45;

Abstenime---
)).
-J-

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, me shumicd votash, miratoi Raportin financiar tE

Ministrisd se Ekonomis€ dhe td Financave pdr shpenzimet e vitit 2006'

Kryesuesi seancen e sotme e deklaroi t6 mbyllur nd ordn 17:00 per t'i vazhduar punimet

nestir nE ordn 10:00.

E premte, 7l maj 2007
Vazhdim i seancds

seancen e lryesoi Kol€ Berisha, kryetar i Kuvendit td Kosov6s, kurse i ndihmoi Xhevit

Hatiti, andtar i kryesis€ se Kuvendit.

Td pranishdm shin 82 dePutetd.

?. Debat p6r arsimin fillor dhe tE mes6m

Kryetari e ftoi parashtruesin e mocionit ta merrte fialen'

Deputeti Enver Hoxhaj, n6 em6r t6 Grupit Parlamentar t€ PDK-s6, e arsyetoi nevojol piir tE

debatuar per glendjen ne arsimin fillor dhe te mesdm, duke e vler€suar se glendja ktne nuk

ka qen€ md shqetEsuese dhe md e rdndd se sa kEto tri vitet e fundit'

Kjo gjen_dje €shtd pasoja e saj se sistemi i arsimit fillor dhe td mes€m n6 Kosove ka

funksTonuar keto tri vite te fundit sikurse Kosova t€ mos kishte fare Qeveri dhe Ministri t€

Arsimit.
Informat€n qd e ka p€rgatitur Ministria e Arsimit eshtd shume selektive'

Deri m6 tasn kam takuar ne l7 qytelet e Kosoves prind, arsimtar€, rxen6s, te cilet e

pErshkruajnd giendjen ne arsim si shumd alarmante.

un6 e kam nddrmend vet€m t'i prezantoj 5 probleme kyge, qd e percjellin arsimin n€ Kosove.

Problemi i par€, ka t€ b€jd me hapesiren shkollore. Hapdsira shkollore nd Kosovd jo vetem qe

eshte e vogel, por eshte edhe ne zvogelim e sip6r. Mesimi ne shkolla fillore dhe te mesme

zhvillohet te tri, katdr nderrime ,qd ora-zgiatd 20 ose 25 minuta, qE nd nj€ bankd ulen 2 deri

nE 3 nxEnes.

Problemi i dyte, ka td bdje me cilesin€ e arsimit,me nivelin e diturise, me ate se gfard i
afrohet nxen€seve- gka flton rxenesi. Tekstet shkollore shkruhen nga giysma e punetorcve qd

punojne nd Ministri tC Arsimit dhe nga gjysma e td tjereve, t6 ci1€t jane t€ preferuarit e tyre,

qe nuk kane autoritet shkencor dhe kulturor. Recensionet nuk meren fare parasysh'
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Ka shumd shkolla qe vitin e kaluar i kand marrd librat nd dhjetor, disa prej tyre nd janar.

Eshtd krijuar nj6 anarki, qd i shdrben vet6m grupit te caktuara t€ interesit.

Problemi i tretd, Esht6 suksesi i rxdn€sve q6 nd giysm€ vjetorin e par6 tE vitit shkollor

2005|2006, sipas analiz€s s€ vet Ministris€, n€ arsimin fillor deri nd klasdn e peste rezultatet
jand pozitive, kurse nE arsimin e ul€t, t€ mesem dhe nE arsimin e lart€ rezultatet jand

negative.
Rezultati i tekstit komb6tar, sipas raportit td Ministrisd, tregon se kane kaluar pragun prej

40%.

Pjese kryesofe e ketij deshtimi €shte mosimplementimi i Komizds korikorale nE shkollat

fillore dhe te mesme. Ky dshtii njeri prej dokumenteve md tE mira qd ka Kosova, qd 6sht€

hartuar nd bashkepunim me UMCEF-in.

Ministia e Arsimit, para disa javesh ka bEr€ njd strategii pir arsimin para universitar, i cili
fare nuk i referohet nevojave te tegut te punes.

Shkollat fillore dhe te mesme funksionojne ne njd forme ku komunikimi mes shkollds

fillore, drejtori per arsim nd komuna, Ministrisd sE Arsimit nuk funksionon. P€rveg kdsaj,

ptrzgiedhja e kuadrit mEsimor n€ shkolla dhe drejtor€t caktohen ne baza partiake. Kjo eshte

me teper se sa politizim i shkollds.

Problemi i katdrt, ka t€ bdj€ me statusin e arsimtarit. Nuk ka shkoll€ te suksesshme me njd

lidership te dobet. N€se deshirojme td kemi arsim modem, arsimtari duhet ta ket€ nj6 pozite

t6 defrnuar. Nuk mund tE kete kualitet n€ arsim me paga lineare. Apeloj qE t6 mos ketd rritje
prej 10%, por pagat e arsimtareve td rriten 100%.

Problemi i pest6, ka tE b€j6 me braktisjen e shkollEs. Sipas raportit t6 Ministrisd giate vitit
2OO412OO5 shkollEn e kand brallisur 4.141 nx€nEs, prej tyre 47% jane meshkuj e 53Yo jarft

vajza.
Prandaj, me qdllim td tejkalimit t6 kesaj glendje i propozoj Kuvendit qd t'i miratojd kOto

rekomandime:
l Gjysma e suficitit buxhetor, nga viti i kaluar, te perdoret p€r nddrtimin e

shkollave td reja dhe pdr renovimin e te vjetrave;
2. Te ngritet cilesia ne arsim, sidomos pdr lend€t e matematikds, gjuhes angleze dhe

gluhes amtare;
3. Td definohet qarte statusi i arsimtarit si n6punds shtetdror, paga e td cilit do td

duhej te rritej 100% dhe kjo rritje tdjetd nC progresion dhe
4. Td rritet numri i student€ve qd do te regjistrohen kete vit nd Universitetin e

Prishtinds.

Ministri Agim Veliu - Ka disa vite qd arsimi parauniversitar ka kaluar nga faza emerglente
n€ fazdn zhvillimore. Prandaj edhe po ballafaqohet me td gjitha sfidat qE jane tipike per njE

shoqEri ne tranzicion.
Meq€ glate k€tyre 8 vjetEve kemi marre nj6 pergjegjcsi te perbashkdt per ndertimin e

institucioneve n€ Kosov€, fokusi i pard i Ministrise sd Arsimit, Shkences dhe TeknologiisE ka
qene dhe mbetet nd€rtimi i kapaciteteve menaxhuese te sistemit arsimor. Ne kete drejtim i
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kemi kushtuar kujdes te vegante kompletimit td infrastruktures liglore dhe ndatimit te

mekanizmave per jetesimin e saj.

Para dy jav€sh Qeveria e Kosoves ka miratuar strategiine e arsimit parauniversitar

200712017, dokumentin q6 skicon mrg6n e zhvillimit te ketij sektori nE t€ ardhmen.

Nje pjese e masave ka td bdjd me sigurimin e njd menaxhimi cil€sor dhe efftas nE sistemin e

ur.i-it,qe nenkupton angazhimin e m€tutjeshdm ne hartimin e legiislacionit nd harrnoni me

normat e Bashkimit Ewopian, profesionalizimin e udheheqies arsimore nd tE giitha nivelet

pdTmes programeve aft€suese, ndertimin e nj€ ir:frastrukture tit perpunimit t6 tE dhenave nE

arsim, delegimin me te madh t6 kompetencave dhe td pdrgiegldsive n€ nivel shkolle ed.

Pra, duhet t€ m€sohemi t'i rishikojme dhe t'i plotEsojmd kurikulat, tekstet mesimore,

programet e trajnimit duke ndertuar keshtu nje sistem pdr sigurimin e ci1dsis6.

Koha e sotrne v€rtet kdrkon njd giitheperfshi{e, barazi dhe respehim tE diverzitetit nE arsim.

Para disa vitesh kemi pase nj€ numdr relativisht te madh td ftimijdve qe kane braktisur

shkollimin e obligueshdm dhe nj6 numdr edhe md t6 madh te aryre qE nuk kan€ qen6 nii

giendje ta vazhdojnd shkollimin e mes€m.

Ne kete fusne problemet arsimore nddrlidhen me probleme sociale, por edhe me probleme td

natyrave t€ tjera. Te giitha familjet ne Kosov€ nuk mund t'i perballojne shpenzimet p€r

shkollimin e lbmijdve tE tyre. Nderkaq, te disa komunitete pakice, ne veganti te lom6t,

aashkalinjdt dhe egjiptasit shkalla e pjes€marrjes nd arsim vazhdon tdjetE i ulEt.

Pastaj i kemi femijdt me nevoja td veganta per tE cilet n€ gdo komun€ nd Kosove jand hapur

te ashtuquajturat paralele te bashkangjitura, me qellim qe ata te mos izolohen n6 shkolla

speciale.
Lwizje demograflke dhe shkaterrimet e luft€s kand b€re qe ne sot td kemi shkolla td

stdmgarkuara edhe me tri nderresa nd zona urbane dhe gjysmd te zbrasta ne disa zona mrale.

P€r momentin ne shkollat e Kosoves ka rreth 2.5 metra katrore p6r nxenes, qe piirmbush

vet€m gjysmdn e nevojave, nderkohd qd 3OYo ft hapesir€s shkollore ekzistuese ka nevoj€ per

rinovime urgjente gjatd periudhEs vijuese 5- vjegare.

Gjendja ekzistuese imponon qd te angazhohemi pdr pErmbushjen e nevojave te ndryshme te

shkollave, duke filluar nga sigurimi i ujit te pijshi:m e deri te sigwimi i teknologiisd

informative dhe qasjes ne intemet.

Te giitha nevojat e sektorit te arsimit parauniversitar i p6rballojmE me njd buxhet prej 99

milion euro,qd p araqet neth 4,2Yo te bruto produktit vendor.

Strateglia e arsimit parauniversitar parasheh rritjen e buxhetit per arsimin parauniversitar deri

nE 133 milion euro ne vit brenda periudhds 2008/2012.

Qeveria e Kosovds dhe Ministria qd une e drejtoj jand te perkushtuar q€ td behen lat'izje nd

drejtim te permildsimit td po2itEs materiale td mesimdhCndsve'

Ministria e shikon arsimin, jo si shpenzim, por si njd investim nd te ardhmen. Prandaj, esht€

me rdnd€si q€ reformat nd arsim te mbdshteten nga te giithE sektor6t e Qeverisd, por edhe nga

Kuvendi.
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Pastaj, kryetari e hapi debatin p€r giendjen n6 arsimin fillor dhe te mesem.



Ne emer te grupeve parl.rmentare diskutuan: nd em6r td Grupit Parlamentar t€ LDK-sd
Nimon Alimusaj, nE emdr tE Grupit Parlamentar tE PDK-sd, Sala Ahmeti, nE emdr td Grupit
Parlamentar td AAK-s0, Myrvete Dreshaj, ne emer t€ Grupit Parlamentar td ORA-s, Genc

Gorani, ne emff td Grupit Parlamentar ptr Integrim, Numan Baliq, ne emer tE Grupit
Parlamentar 6 pIus, Xhezair Murati dhe nd emEr td Grupit Parlamentar t€ LDD-s6,
Ramadan Kelmendi, si dhe deputetdt: Alush Gashi, Jakup Krasniqi, Gjylishene Berisha,
Sanije Aliaj, Remzije Nimani, Drita Statovci, Gani Koci, Xhelal Canziba' Hajredin
Hyseni, Ferid Agani, Sabri Hamiti, Naxhije Doqi, Ymer Halimi, Ram€ Buja, Ragip
Zekolli, Kamber Kamberi, Nexhat Rexha, Qibrije Hoxha, Fetah Berisha, Ilajredin
Kugi, Ilmi Ahmeti, Hatixhe }Joxha, Zef Morina, Ramadan Musliu, Mark Krasniqi'
Tetuta Sahaqija,Nuran Malta, Xhevdet Neziraj, Ilaz Pireva, Bajrush Xhemajli, Ymer
Muhaxheri, Jonuz Kastrati, Berat Luzha, Zyllije Hundozi, Fatmire Mulhaxha, Ibush
Jonuzi, Nekibe Kelmendi, Zylfi Merxha, Rifat Krasniq dhe Sala Berisha-Shala, qd i
j ane bashkan giittu hanskripti t.

Ne fund te debatit, nE emer te parashtruesit td mocionit p€r debat, Enver Hoxhaj tha se pas

konsultimeve dhe marrdveshjes sE arritur ndErmjet grupeve parlamentare Kuvendit i
propozojmd t'i miratoj€ kdto

REKOMANDIME

1. A$imi nE Kosovd, jo vetEm ai fillor dhe i mesdm, t€ bdhet prioritet kombdtar
dhe td perfshihet nE programin e Qeverisd dhe nE buxhetin e saj p€r vitin e ardhshem;

2. Te rivlerdsohen td giitha ligiet, qd jan€ miratuar nd fushen e arsimit fillor, td
mesem dhe te lartE, sa zbatohen ato dhe ajane ne p€rputhje me realitetin n€
fush€n e arsimit;

3. Td ngritdt buxheti p€r arsimin, te ngritdn pagat e arsimtareve kete vit ( nga suficiti
i buxhetit te vitit paraprak), te ketd ngritje td buxhetit pdr investimeve kapitale dhe
pdr mallra dhe sh€rbime.

Kryetari i hodhi nd votim rekomandimet e propozuara. Rezultati i votimit ishte si vijon:

Pdr------68;
Kunddr--::0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, pasi debatoi per giendjen e arsimit fillor dhe t€
mesem ne Kosovd,njdzdi i miratoi rekomandimet e harmonizuara nga grupet parlamentare.

8. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit p6r Ekonomi, Tregli dhe Industri pir
em6rimin e an€tar6ve tE Komisionit ti Konkurrenc6s

Kryetari e ftoi pdrfaqesuesin e Komisionit p€r Ekonomi, Tregti dhe Industri t'i arsyetonte
rekomandimet para deputeteve td Kuvendit.
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Ibush Jonuzi, kryetar i Komisionit shpjegoi procedurat e shqyrtimit dhe td intervistimit td

kandidatdve per anetare td Komisionit td Konkurrencds. Qeveria e Kosov€s Kuvendit ia
kishte propozuar dhjetE kandidat€, kurse Kornisioni nti pajtim me nenin 25 te Ligiit pdr

konkurrencEn, pas intervistimit tE tyre, Kuvendit ia propozon pes6 kandidat€, si vijon;

1. Remzije Hajdari, juriste e diplomuar,
2. Mustafe Hasani, ekonomist i diplomuar,
3. Denis Jonuzi, ekonomist i diplomuar,
4. Hysni Treziu, ekonomist i diplomuar dhe
5. Hydajet Hyseni, jurist i diplomuar.

Kryetari e hapi diskutimin p6r shqyrtimin e Rekomandimit per kandidatet e propozuar pdr

andtare te Komisionit te Konkurrences.

Deputeti Gazmend Muhaxheri pati verejf e pEr procedurat e punes sd Komisionit, si dhe pdr
prejardhjen e kandidateve te propozuar, ngase t€ giithd, sipas tij, jane nga rajoni i Gjilarit.

Deputeti Berat Luzha tha se Komisioni giate perzgiedhjes sE kandidateve per anetard tE ketij
komisioni si kriter vlerdsimi ka pasur perkatdsin partiake.

Kryetari, ne mungese te kuorumit, seanc6n e deklaroi td mbyllur nd ordn 17: l0 minuta.

Ikyetari i Kuvendit te Kosoves
KoIE BERISHA

E hartoi

Sektori i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale
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Deputeti Emrush Xhemajli pati vcrejtje ne biografin€ e njdrit nga kandidatdt e propoztrar
pdr anetar td Komisionit t€ Konkurrencds.


